23-26; dergideki batıcılıkla ilgili diğer
tartışmalar için bk., s. 2-77.

18 TBMM Azayı Kiramına Mahsus Muhtasar Tercüme-i Hâl Varakası, TBMM Arşivi

,Celâl Nuri’ye ait 180 numaralı dosya; Haydar Kemal (Celâl Nuri’nin müstear ismi), Tarih-i
İstikbâl Münasebetiyle Celâl Nuri Bey, Yeni Osmanlı Matbaa ve Kütübhanesi, İstanbul H.
1331/1913, s. 8 ; Giridî Ahmed Sâkî, Celâl Nuri Bey ve Cezrî Fikirleri, Dersaadet 1338-
1335/ 1919, s. 4, ayrıca burada, Celâl Nuri’nin asıl isminin Mehmed Celâleddin olduğu,
babasına bağlılığından dolayı, Nuri mahlasının ilâve edildiği belirtilir; TMMM Albümü

1, 3 Şubat 1329/ 16.
02. 1914, s. 2; “İngiltere’de Güzel Bir Tedenni”, İkdam, No. 11298, 5 T.evvel 1928, s. 2; ,
“Osmanlı Devleti Ölürken...Suratı Sayesinde Milyoner Olan Salomon Bey”, Vakit, No. 5442
, 4 Mart 1933, s. 4; Amerika’ya gidiş haberi, “Celâl Nuri Beyin Azimeti”, Hürriyeti Fikriye,
No. 10, 10 Nisan 1330/23 Nisan 1914, s. 16’da verilmiştir. Dönüş haberi de, Uhuvvet-i
Fikriye, No.1-17, 12 Haziran 1330/ 25.06. 1914, s. 1’de verilmiştir; (imzasız)“‘Mâverâ-yı
Atlasi’den”, Uhuvvet-i Fikriye, No. 5-21, 10 Temmuz 1330/23.07. 1914, s. 1.

49 Celâl Nuri’nin milletvekili olarak meclise girmesiyle ilgili haber, İleri, No. 673, 23 T.sânî
1335/1919, s. 1’de yayınlanmıştır.

50 Türkiye Büyük Millet Meclisi Albümü 1920-1991, Ankara 1994, s. 20.
51 (İmzasız), “Celâl Nuri Bey”, Yarın, S. 42, 14 Eylül 1338/19122, s. 287.
52 Celâl Nuri’nin mecliste aldığı görevler şu şekildedir: Kanûn-ı Esâsî Encümeni Riyasetine

seçilişi ve onunla ilgili haber, TBMM ZC., 1/16, 7.2.1338/1922, s. 254; İleri, 10 Şubat
1338/1922, s. 1; Kanun-ı Esâsî Encümeni Azalığı, TBMM ZC., I/24, 8.11.1338/1922, s. 430;
İktisat Encümeni Katipliği, TBMM ZC., I/25, 20.12.1338/1922, s. 469; İkinci dönemde,
Kanûn-ı Esâsî Encümeni’ne Dördüncü şubeden tekrar seçilişi, TBMM ZC., I/28,
8.3.1339/1923, s. 43; İktisat Encümeni Mazbata Muharriri, TBMM ZC., I/28,
8.4.1339/1923, s.

69 Celâl Nuri, Tarih-i İstikbâl -1- Mesâil-i Fikriye, (171+5 s.); Tarih-i İstikbâl -2-Mesâil-i
Siyâsiye, (211+3 s.); Tarih-i İstikbâl-3- Mesâil-i İctimâiye, ( 164+12 s.)

70 Bazı eleştiriler için bk., Şehbenderzâde Ahmed Hilmi, Huzur-ı Akıl u Fende Maddiyûn
Meslek-i Delâleti, Hikmet-i Matbaa-i İslâmiye, İstanbul 1332/1916, ( 159 s.); Ferid (KAM),
“Tarih-i İstikbal”, Sebilürreşad, C. 11, No. 283,16 R.evvel 1332/30 K.sânî 1329/1914, s.
358-361; Ferid, “Tarih-i İstikbal-Celâl Nuri Bey”, Sebilürreşad,C. 12, No. 287, 14 R.ahir
1332/ 27 Şubat 1329/12.3.1914, s. 4-7.

71 Celâl Nuri, İttihâd-ı İslâm, İslâmın Mazisi, Hâli, İstikbâli, (402+6 s.); İttihâd-ı İslâm ve
Almanya, Yeni Osmanlı Matbaa ve Kütübhanesi, İstanbul H. 1333/ 1915, (64 + 1 s.)

72 Celâl Nuri, Hatemü’l- Enbiyâ, (326+2 s.)
73 Celâl Nuri, Türkçemiz, Mesâil-i Hazıra Hakkında Musâhabât, ( 120+ 2 s. )
74 Celâl Nuri, İlel-i Ahlâkiyemiz, ( 167 s.)
75 Celâl Nuri, Tac Giyen Millet, (126+1 s.); Türk İnkılâbı, (399+3 s.); Türk İnkılâbı adlı

76 Celâl Nuri, Hiç Bilmeyenlere Türkçe Alfabe ve Hece, (48 s.); Yeni Alfabe ve İmlâ

Dersleri, (110+ 1 s. ); Vatandaşlık ( Yurt Bilgisi) İlk Mekteplerin 5’inci Sınıfları İçin, (
156+2 s.)

77 Bazı eleştirileri için bk., Celâl Nuri, “Dahilî ve Hâricî Siyâsetde İfrat”, Âti, No. 9, 9 K.sânî
1334/1918, s. 1-2; “Memleketimizde Üss-i Hükümetin Takviyesi”, Âti, No. 169, 18 Haziran
1334/1918, s. 1-2; “Hariciye Nâzırı Ahmed Nesimi Beye”, Âti, No. 172, 21 Haziran
1334/1918, s. 1-2; -“Kanun Hükümeti, İhtilâl Hükümeti- Dahiliye Nazır Vekili İzzet Beyin
Nazargâh-ı Tenkidlerine ”, İleri, No. 403, 20 Şubat 1335/1919, s. 1-2; “Şimdi Rıza Paşa
Hükümeti Ne Yapacak?”, İleri, No. 725, 14 K.sânî 1336/1920, s. 1-2; “Muhalefet Fikri”,
İleri, No. 1992, 23 Ağustos 1339/1923, s. 2

78 Celâl Nuri, “İslâm’da Vücûb-ı Teceddüd”, İctihad, No. 39-41, 15 K.sânî,1 Şubat,15 Şubat
1327, s. 970-973,983-989,1000-1002.

79 Celâl Nuri, “Havâic-i Kanûniyemiz-Hanedân-ı Saltanat Kanunu”, İctihad, No. 57, 7 Mart
1329/30.03.1913, s. 1257-1261; “Havâic-i Kanûniyemiz-Memurîn Kanunu”, İctihad, No.
58, 14 Mart 1329, s. 1274-1277; “Havâic-i Kanûniyemiz-İdâre-i Mülk Kanunu”, İctihad, No.
1- 59, 21 Mart 1329, s. 1287-1290; “Havâic-i Kanûniyemiz-Kavânîn-i Adliye”, İctihad, No.
60, 4 Nisan 1329, s.

Celâl Nuri’ye göre, devlet üzerinde din adamlarının etkisi olduğundan,
ulema, ahiretle dünya işlerini ayırt edememiş, menkulâta bağlılıktan dolayı
medreseler gelişememiş ve dolayısıyla bu durum devletin ilerlemesine engel

91 Celâl Nuri, Tarih-i Tedenniyât-ı Osmâniye- Mukadderât-ı Tarihiye, s. 65, 137-138, 145-

148; Tarih-i Tedenniyât-ı Osmâniye, s. 82-85; “Kanun Fikri”, Âti, No. 240, 4 Eylül
1334/1918, s. 1-2.

92 Celâl Nuri, Tarih-i Tedenniyât-ı Osmâniye- Mukadderât-ı Tarihiye, s. 65, 149-158;
“Türklerin Sa’y ve Ameldeki Kıymetleri”, Serbest Fikir, No. 15-3, 15 Mayıs 1330/28 Mayıs
1914, s. 5-6; “İnsan”, İkdam, No. 11627, 8 Eylül 1929, s. 1;, Memâlik-i Osmaniyede
Emvâl-i Gayr-ı Menkûle ve Evkâf Hakkında, Celâl Nuri Bey Tarafından Evkâf-ı
Hümâyûn Nazırı Ekrem Beyefendi ile Defter-i Hâkânî Nazırı Abdurrahman Beyefendi
Hazeratına Hitaben Yazılmış Açık Mektub, s. 1-21.

Bu konuları demokrasi anlayışı içinde ele alır. Geniş bilgi için bk., Djelal Noury
(Celâl Nuri), Le Droit Public Et l’islam, s. 3-25; İttihad-ı İslâm, s. 14-24; Tarih-i
Tedenniyât-ı Osmâniye, s. 100-101; “İslâmda Vücûb-ı Teceddüt-2”, İctihad, No. 40, 1
Şubat 1327/14 Şubat 1912, s. 983-989; Celâl Nuri’nin İslâm ulemasıyla ilgili görüşlerini
benzer şekilde Kılıçzâde Hakkı da dile getirmiştir. Bu görüşler için bk., Kılıçzade Hakkı,
İtikâdât-ı Bâtıleye İlân-ı Harb, İkinci Tab’ı, İkbâl Kütübhanesi, İstanbul 1332/1914, s. 3-
10.

94 Celâl Nuri, Tarih-i Tedenniyât-ı Osmâniye-Mukadderât-ı Tarihiye, s. 65-66, 178-197;
“Kadın Siyâsetimiz”, Hürriyet-i Fikriye, No. 7, 20 Mart 1330/2 Nisan 1914, s. 10-11;
Tarih-i İstikbâl -3-Mesâil-i İctimaiye, Yeni Osmanlı Matbaa ve Kütübhanesi, İstanbul H.
1332/1914, s. 139-145; “Amerika’da Kadınlar”, Yarın Mecmuası, S. 26, 13 Nisan
1338/1922, s. 18-20; Celâl Nuri’ye göre, mekteplerde saatlerce okutulan, Arapça ve
Farsça’dan bir sonuç elde edilememektedir. Arapça bir gazeteyi, talebeyi bırakın hocalara
verseniz, dört satır anlamak için beş saat harcayacaklardır. Bk., “Maârif ve Müzeyyenat”, Âti,
No. 212, 3 Ağustos 1334/1918, s. 2; Mukadderât-ı Tarihiye, s. 83-91.

Cevdet’e destek verirken; Adnî Şeref, Seyfi Sarım, Süleyman Nazif gibi yazarlar da Celâl
Nuri’yi desteklemişlerdir. Bu yazarların konuyla ilgili bazı yazıları için bk., Server Bedii
(İlhami Safa), Zavallı Celâl Nuri Bey-Şime-i Husûmet mi, Şime-i Muhabbet mi? İçtihad
Matbaası, İstanbul 1329/1914, s. 2-20; Adnî Şeref, “Memurların Ahlâkı Münasebetiyle Celâl
Nuri Beyefendiye”, Hürriyet-i Fikriye, No. 4, 24 Şubat 1329/7 Mart 1914, s. 8-12; Seyfi
Sarım, “Frengi Hastalığının Ruhlarımıza Sirayeti-Celâl Nuri Bey’e Vuku’ Bulan Hücumlar”,
Hürriyet-i Fikriye, No. 4, 24 şubat 1329/7 Mart 1914, s. 12-14; Rıza Tevfik, “Cemâat ü
Efradda Mütenâkız Şimeler”, İctihad, No. 95, 27 Şubat 1329/12 Mart 1914, s. 2121-2126;
Cemâl, “Şime-i Husûmet mi; Şime-i Muhabbet mi?”, Hürriyet-i Fikriye, No. 6, 13 Mart
1330/26 Mart 1914, s. 5; Selim Sakit (Süleyman Nazif), “Sehaif-i Bediîye-İctihadın
Bombardımanı”, Hürriyet-i Fikriye, No. 6, 13 Mart 1330/26 Mart 1914, s. 3-5;
A(bdülkadir) Seniy, “Husûmet, Muhabbet”, Hürriyet-i Fikriye, No. 10, 10 Nisan 1330/23
Nisan 1914, s. 11-13; Nüzhet Sabit, “Abdullah Celâl Kavgası”, Takib ve Tenkid, No. 1, 6
Mart 1330/19 Mart 1914, s. 12-14.

115 Celâl Nuri’nin Amerika medeniyetini önceden görme isteği olsa da özellikle Abdullah
Cevdet’le tartışmalarından sonra Amerika’ya gitmesi ilginçtir. Çünkü Abdullah Cevdet,
“Şime-i Muhabbbet” başlıklı makalesinde Celâl Nuri’ye hitaben “Biz Amerika’ya gittik de”
Müslümanız veya Türküz diye mekteplerine mi almadılar, şeklindeki ifadesi Celâl Nuri’nin
Amerika’ya gitmesinde etkili olmuştur. Çünkü Celâl Nuri, Amerika’dan döndükten sonra ve
daha sonraları özellikle oradaki eğitim sisteminden, dinden kadınlardan ve medenî hayattan
bahsedecektir. Bk., Celâl Nuri, “Türklerin Sa’y ve Ameldeki Kıymetleri”, Serbest Fikir, No.
3-15, 15 Mayıs 1330/28 Mayıs 1914 , s. 5-6. “Stugle For Life-Mübareze-i Hayat ve Bunun
İçin İstihzarat”, Uhuvvet-i Fikriye, No. 5-21, 10 Temmuz 1330/23 Temmuz 1914, s. 1-
6.“Amerika’da Siyâset ve Amerika Siyâseti”, Edebiyât-ı Umûmiye Mecmuası., C. 1, No. 4,
12 T.sânî 1332/25 Kasım 1916, s. 84-86, “Amerika’da Din ve İman”, Edebiyât-ı Umûmiye
Mecmuası, C. 1, No. 11, 31 K.evvel 1332/13 Ocak 1917, s. 195-199; “Amerika’da
Kadınlar”, Yarın Mecmuası, S. 26, 13 Nisan 1338/1922, s. 18-20; “Amerika’da Tahsil-i
Âli”, Yarın Mecmuası, S. 27, 20 Nisan 1338/1922, s. 34-36.

116 Celâl Nuri, “Yaşayış Usullerimizde İstihâle”, İkdam, No. 11233, 1 Ağustos 1928, s. 2.
117 Celâl Nuri, “Pek Büyük Bir Fener”, İkdam, No. 11277, 14 Eylül 1928, s.

Buna göre İttihâd-ı İslâm medeniyeti, XVIII-XX. asırların
meydana getirdiği Hristiyan Avrupa medeniyetinden daha büyük bir medeniyet
halini alacaktır. Bugün Müslümanların cefa ve eziyet içinde olması onların tek

135 Celâl Nuri, “İslâm’da Vücûb-ı Teceddüd”, İctihad, No. 41, 15 Şubat 1327/28 Şubat 1912, s.

1000-1002.
136 Celâl Nuri, age., s. 115-149.
137 Age., s. 166-173, 296-300.
138 Celâl Nuri, “Osmanlı Nokta-i Nazarından Rusya İnkılâbı ve Musâlâhası İngiltere’nin Hakk-ı

Kelâmı” Âti, No. 4, 4 K.sânî 1334/1918, s. 2.
139 Celâl Nuri, “Turn Stand Lloyd George’un Rucû’u Münâsebetiyle”, Âti, No. 10, 10 K.sânî

1334/1918, s. 2.

Hatta, Amerika’da dinin fiiliyatta ne kadar
basitleştirildiğine örnek olarak gördüğü bir kilise manzarasını Celâl Nuri, bu kilisenin
kapısının üzerindeki yazıya göre şöyle tasvir eder: “İş adamları için çabuk ibadet” yaptırılır.

147 Celâl Nuri, age., s. 147-148.
148 Celâl Nuri, “İslâm’da Vücûb-ı Teceddüd”, İctihad, No. 40, 1 Şubat 1327/14 Şubat 1912, s.

983-985.
149 Celâl Nuri, Tarih-i İstikbâl -1- Mesâil-i Fikriye, s. 107-111.

Osmanlıdaki Türk milliyetçiliği ya da Türkçülük fikrini ideolojik
anlamda açık bir şekilde ifade eden ve ön plana çıkaran ilk şahıs ise 1904’te

150 Şehbenderzade Ahmed Hilmi, Huzûr-ı Akl u Fende Maddiyûn Meslek-i Delâleti,

Hikmet-i Matbaa-i İslâmiye , İstanbul 1332/1914. (Eserin kapağında, “Tarih-i İstikbâl’in
Birinci Cildini Teşkil Eden ‘Mesâil-i Fikriye’nin Tenkidi” yazısı vardır.); Alî Suad, “Zat-
ı Hazreti Muhammed,Makalesine Müteallık-Celâl Nuri Bey Efendiye”, Sebilürreşad, C.
11 No. 282, 9 R.evvel 1332/ 23 K.sânî 1329/05.2.1914, s. 242-245; Alî Suad, “Vicdan-ı
İslâm-‘Zat-ı Hazreti Muhammed’ Makalesi Münasebetiyle Celâl Nuri Bey’e İkinci Hitab,”
Sebilürreşad, C. 11, No. 283, 16 R.evvel 1332/30 K.sânî 1329/12.2.1914, s. 361-363; Alî
Suad, “Zat-ı Hazreti Muhammed-Celâl Nuri’ye Üçüncü Hitabım”, Sebilürreşad, C. 11,
No. 286, 7 R.Ahir 1332/20 Şubat 1329/5.3.1914,s. 414-418; Alî Suad, “Muhterem
Sebilürreşad Mecmuasına”, Sebilürreşad, No. 369, 6 Zilhicce 1336/12 Eylül 1334/1918, s.
86-87; Ferid(KAM), “Tarih-i İstikbal”, Sebilürreşad, C. 11, No. 283,16 R.evvel 1332/30
K.sânî 1329/1914, s. 358-361; Ferid, “Tarih-i İstikbal-Celâl Nuri Bey”, Sebilürreşad,C.
12, No. 287, 14 R.ahir 1332/ 27 Şubat 1329/12.3.1914, s. 4-7.

151 Şükrü HANİOĞLU, “Türkçülük”, Tanzimattan Cumhuriyete Türkiye Ansiklopedisi, C. 6,
s. 1394-1395; “Osmanlıların devletin özelliğini korumak yolundaki en büyük hizmetleri
imparatorluğun resmi dilini Türkçe yapmaları olmuştu.”